illius erat terribilis, habebat multa capita, quæ omnia prodibant ex uno coilo. Loquebatur, petens aliquid à Jesu Christo Domino nostro, verum ego illum non intelligebam, quia videbatur loqui intradentes, & non distinguendo verba. Ex eo loco, in quo à me fuerat visus, accessit à tergo ad eundem Dominum, & intellexi, peti ab ipso facultatem nocendi certis personis. Sed Dominus illi cum summa gravitate, & velut indignabundus dixit: Apage, sufficiat tibi, quòd alios, propter malam ipsorum dispositionem, & quia seducti à suis cupiditatibus obsurderant ad meas voces, corripuerim igne cœlesti, & illorum animas addixerim inferno. Diabolus accepto hoc responso abiit in magnam actus rabiem. Ego perpendi, quomodo istud dictum Domini conveniret cum ea visione, quam præteritis diebus habueram de ijs, quos Divina Justitia puniverat.

Alludit Venerabilis Marina ad scriptum illud, quod retuli capite quinto hujus secundi libri.

libri, unde nos pro nostra instructione colligamus, quam sit res indigna, quamque caca deceptio, inire amicitiam cum hoc hoste infernali, qui dum blandiendo nos inducit in peccatum, terribili postea crudelitate urget accelerationem pœnæ, ut præveniat remedium emendationis. Habuit eadem Virgo aliam visionem (quam, quantum ex computatione chartarum arguitur, conjicio accidisse postremo sanctæ ipsius vitæ anno) ubi ipsi fuit in figura symbolica, multum simili ei, quam diabolus in antecedente visione assumpserat, representatus infernalis spiritus superbia, cum vitis inde provenientius, unaque auxilium, quod ad illum vincendum Deus præstat suis amicis. Advertendum autem est, diabolum apparuisse transformatum in bestiam, qua hic describitur, prout colligitur ex ipsa Virginis relatione, & expresse annotatur in margine à P. Michaële Orenja, cujusmodi annotationes ipse semper cum illa conferebat. Proderit nobis plurimum visio, ad agnoscendam, & cavendam contagionem hujus affectus, atque ad amandum Deum, eique serviendum, qui tam sollicitè suis servis, per suos Angelos, succurrit: pro his enim omnibus præclarum hic reperimus documentum. Refert Venerabilis Marina eventum hoc modo.

Dum aliquando his diebus manè vacarem meæ usitatæ orationi, invalescebat præter morem in mea anima affectus vilipensionis mei ipsius, propter ingens lumen cognitionis propriæ, quod mihi Deus dabat. Isti cognitioni se illa magis & magis immergebat, cum qua eousque est progressa, ut existimarem, mihi soli inesse omnes defectus & peccata, quæ possent in universis reperiri creaturis. Quando namque mea anima huc devenit, cum tota feratur ad sese despiciendam, non videtur quidquam videre oculis rationis, sed affectus, creditq; facile, quidquid illi in mentem venit tendens ad sui contemptum. Perscrutabar specialiter materiam superbiæ, ac dicebam: Non est possibile, ut non inhæreat fundo meæ animæ illa prava & perversa radix superbiæ, quæ tam malos progerminat ramos, & peiores producit fructus, utque in hoc genere non committam gravissima peccata, & defectus;

atque adjuncti: Istud, opinione meâ, mihi Deus, est certissimum; quia verò tu, dilecte mi, es meus medicus, & mea salus, cura me Domine, & sana ab hac lepra & peste. Ità eram comparata, quando oculis animæ circumspiciens vidi aliquantum à me distantem quandam malam, magiâ, & crudelissimam bestiam. Habebat illa in unico collo septem capita, & in singulis suum abominabilem vultum, atque licet hi vultus tibi aliquatenus essent similes, plurimum nihilominus discrepabant, quoad formas & configurationes. Hæc infernalis bestia variè agitabat ea septem capita, horrendumque in modum contorquebat. Uno tristissimè gemebat, alio plorabat; uno videbatur velle gaudere, alio terribiliter vociferabatur; pariterque erat omnium reliquorum formidabilis affectuum, & figurarum diversitas.

Cognovi internè illuminata, per eam bestiam representari superbiæ, & omnia vitia ac peccata, quæ illam comitantur. Quia verò mea anima occupabatur prædicto exercitio, & coram me videbam istâ infernalem bestiam, non est explicabile, qualis mihi ab ipsa fuerit incultus terror. Gemebam ex intimo corde meo, & exclamabam in animo, dicens Deo: Mi Deus, & mi Domine, adverte, per temetipsum te obsecro, quod hæc bestia me velit devorare. Veni citò, mi Deus, & libera me ab illa. Deinde conversa ad meos Dominos Angelos, præsertim meum Custodem, omnes invocabam, dicebamque ipsis: Venite mei Domini, venite quæm celerrimè, per amorem Domini Majestatis, aspiciete illam infernalem bestiam, nolite morari; alioquin me devorabit: destruite ipsam, mei Domini, & interficite in nomine Dei, atque divinâ illius virtute. Hunc in modum timendo ac trepidando, nè ab ea bestia devorarer, explicabam meam formidinem, nè me invaderet spiritus superbiæ, & præcipitaret in quodpiam peccatum arrogantiae, adversus fidelitatem, quam debeo amabilissimo Deo & Domino meo. Mei Domini Angeli videntes ingentem molestiam & affectionem meæ miserabilis animæ, valde properanter omnes decem

ad me venerunt, & undequaque me circumdantes, peramanter mihi dixerunt: Quid habes, Anima? quid habes? Noli uilatenus affligi, aut metuere, nihil enim est, quod metuas, quia Deus est defensor tuus, & nemo te poterit aggredi, aut offendere, noli timere: adsumus namque, ut te custodiamus, nec unquam desermus. Propositum malæ istius bestiae aliud non est, quam ut te perterrefaciat, teque affligat: siquidem scis, Deum pro sua bonitate non permitturum, ut te occupet affectus, vel cogitatio superbia.

Mea anima magnum cepit solatium ex verbis meorum Dominorum, & singulariter Angeli Custodis, qui me paulo post alloquens: Aspice, inquit, eò, ubi est bestia, & vide, quid agatur. Feci id, ac vidi descendente ex caelo pulcherrimam & fortissimam cohortem Angelorum, qui omnes erant armati. Alij ferebant in humero sclopos, alij in manu lanceas; illi jaculantes ipsam impetiverunt, hi deinde illam circumdantes eidem appropinquaverunt, & comprehensam confoderunt lanceis, ac maceraverunt, atque disperdiderunt. Hac tam insigni obtentâ victoriâ, redierunt ad caelestem Jerosolymam, ubi adorantes Divinam Majestatem, profitebantur se ab hoc magno Domino accepisse suum robur & fortitudinem. Tum ad me conversi Angeli mei Domini, mihi dixerunt: Nonne nunc affluis solatio? nonne, Anima, es contenta? Ecce noveris, quod Deus ita liberet ac abstrahat à peccatis, præservetque illos, qui ipsum timent & amant ex corde; sic destruat & confundat eos, qui alios incitant ad malè agendum. Ipse sit in æternum benedictus, & tu Anima, modò in tuo Domino quiesce. Post hoc singuli isti mei Domini recesserunt ad suum locum, & ego habui ingens solatium, fuisque confortata in meo Deo, qui propter sua opera & misericordias laudetur in æternum. Amen.

In Augusto anni sexcentissimi vigesimi sexti, in vigilia S. Laurentij, vidi thronum magnæ majestatis, in quo sedebat Deus, & coram ipso, quasi ad unum latus stabat copiosa pauperum multitudo, ad alterum vero ingens numerus divitum. Utrique ex-

Vita Mar. de Escob. Pars II.

pestabant, ut à Deo quidpiam postularent. In spatio, quod intercedebat inter hos homines, & illum caelestem thronum, deambulabat Angelus sublimissimus, & magnâ conspicuus autoritate, qui accedens ad pauperes, dixit illis: Quid petitis? Domine, responderunt, petimus cibum, vestitum, & reliqua necessaria ad transigendam vitam. Sanctus Angelus, quantumvis vultu severo, voce tamen blandâ, ijs dixit: Quomodo verò non petitis, quod est præcipuum? Deinde transiens illis, ubi erant divites, interrogavit ipsos asperius. Et vos quid petitis? Hi fuerunt turbati, & ceperunt timere, ostendentes, se velle, dummodo possent, aufugere, sed non poterant. Tandem, urgente eos Angelo ad respondendum, dixerunt: Desideramus intimam cum Principibus familiaritatem, officia, dignitates, & opes, talia petimus. Sanctus Angelus ipsis nihil respondit, sed Dominus majestatis vehementer iratus, illos ex suo throno est intuitus, & dixit: Perpendite, quid agatis: si enim non petitis, & queritis bonum vestrarum animatum, maledicam vobis in æternum. Convertit se deinde ad pauperes vultu minus severo, & quasi ipsorum ignorantia ac miseria compateretur, dixit illis: Querite Deum, & observate legem ipsius, dabiturque vobis abundanter, quod petitis, non tanquam præcipua merces, sed instar auctarj. Tum mihi visum disparuit.

Addit Venerabilis Marina in eadem charta aliam visionem, quam habuit postrid. e. ipso festo S. Laurentij, & judicavi subjungendam esse precedenti, cum sit quadam confirmatio promissionis, quâ Deus pauperibus est pollicitus, fore, si ipsum in primis quaesiverint, ut illis temporalia, quibus egent, adjiciantur. Pauper, & verò multum, fuit Ven. Marina, Deus autem illi non solum submisit elemosinas, ad sublevandam propriam indigentiam, verum etiam eam constituit veluti depositariam, ut multis alijs subveniretur. Fuerunt innumeri, quibus illa succurrit. Collocavit aliquot Virgines in honorato matrimonio, longè plures promovit ad Ordinem Religiosum, datâ omnibus competenti dote. Tempore famis & publicarum necessitatum ipsi Deus providit de

abundantibus eleemosynis, ut per illam, tanquam canalem, derivarentur ad populum egentem. O altam & occultissimam providentiam magni Dei nostri, utentis operâ pauperis ancilæ, ad opem ferendam tot pauperibus, & quodammodo idcirco investigantis modos atque industrias, qui facile milenos potest condere mundos, & locupletare! Jam sumus hæc de re fusius alibi locuti, hic solam pro nostra instructione prædictam brevem appono visionem, quæ ab illa sic refertur.

In festo S. Laurentij rogabam ardentibus affectibus Deum, ut me redigeret ad magnam paupertatem, & nõ tot mihi submitteret eleemosynas. Quonquam enim per Divinam misericordiam bene impendantur, non patior tamen eas necessitates, in quibus aliàs fui constituta. Continuavi meam orationem cum varijs alijs affectibus, & conclusi dicendo: Desidero, mi Domine, ut, quemadmodum serpens se dicitur, transeundo per angustum petræ foramen, renovare, depositis veteribus exuvijs, ità & ego me renovem, ut mea anima coram te evadat quàm purissima, contento sincerissimo tui amore, absque ulius rei terrenæ admixtione. Dum isti exercitio essem intenta, Deus mihi talem exhibuit spectandam meam animam, qualis est in se ipsa, acsi penetrato angustissimo quoque loco, remansisset sola, ac depositisset quidquid est corporeum, omnèque suos terrenos affectus, purum tantummodo secum auferens affectum placendi, & serviendi in omnibus, & per omnia suo Deo. Qualiter id fiat, equidem ignoro, quia, licet viderem meam animam ità puram, sicut alibi retuli, videns tamen, quòd quidam Sanctus Angelus ipsam suis manibus apprehenderet, dixi ei, nihil contra mentem proferendo: Sancte Angele, noli id facere, noli illam tangere, noli re tam malà tuas puras manus maculare. Nequaquam me maculabo, respondit Angelus. Cùm autem eam sic teneret, fuit conversa in candidissimam columbam, quam statim deposuit in manibus Dei, cujus Majestas ipsam mulcebat, plurimumque sibi illam placere ostendebat. Convertit se tum magnus hic Dominus ad me, & dixit

mihi: Accepta eleemosynas, quæ adferuntur, & maneat isthuc: ego enim scio, cur eas habere velim, & quare ab ijs fiant, à quibus offeruntur. Fui subito archissime unita eidem Domino, donec finitã illã unione me adverterem esse in meo angulo. Benedicatur, & laudetur Divina Majestas. Amen.

Etiamsi Venerabilis Marina dicat, se ignoravisse, qualiter fieret, ut, licet se videret tam puram in manibus Angeli, aliunde tamen tam sordidam agnosceret, ut verè timeret, Angelum posse ab ipsa maculari; bene nihilominus intelligebat, quomodo hæc se compererent. Quandoquidem enim sciebat, omnem animæ suæ puritatem & pulchritudinem esse donum acceptum à DEO, considerabat illud tanquam alienum, tantumque suæ existimabat esse imperfectiones & sordiditates, quæ ex se, & sibi ipsi relicta, proferret sua natura. Peccatores, quia, ut ait Apostolus, vivunt in tenebris, præposterè hæc in re judicant, & non videntes fetorem suarum sordiditatum, attribuunt sibi ipsis, qualecunque bonum, quod obtinent à Divinis manibus. In quali verberetur caligine mundus, quoad hæc materies, ipsa nobis descripsit in quadam scheda, anno millesimo sexcentesimo vigesimo octavo, decimã nonã Februarij, ubi sic ait.

Hodie manè fui in meo cubiculo quasi sola, & in tenebris, atque dixi: Ah Deus! verfor in tenebris, & sum sola. Statim audi vi Majestatem JESU CHRISTI Domini nostri mihi respondentem: Non es sola, ego enim hic sum apud te. Mi Domine, ajebam, non video te bene propter hanc obscuritatem. Statim me videbis, dixit Dominus. Eodem autem momento circumdedit Eiusdem Majestatem pulcherrima lux, quasi radiosa, pariterque Sanctos Angelos, qui unã adorant, quã luce cubiculum evaluit clarissimum, potuique Dominum optime videre, & Sanctum Patrem Ludovicum de Ponte, qui erat penes me, cui dixi: Benedicte Sancte, tunc adfrui, ac ego te non videbam? A Domino vero mihi dictum est: Soror, non erat hic Ludovicus, quia nunc advenit.

Duxit me Dominus per densam quandam caliginem, donec pervenirem ad cœlum, ubi, postquam me univisitet suo Divino spiritui, mihi contulit, per suam misericordiam, sublimes cognitiones de suo Divino Esse, atque de modo, quo cœlestes Palatinos reddit beatos, sicut alijs dixi. Ego postea quasi mirabar novitatem illius obsecrissimæ viæ, quâ hac vice fui ducta, atque tum mihi Dominus dixit: Volui tibi repræsentare præsentem mundi statum, ubi omnia sunt caligo ac tenebræ. Benedicta sit Ipsiùs Majestas, detque nobis suum lumen. Amen.

CAPUT XXIII.

Nonnulla hujus admirandæ Virginis monita, quæ conscripsit, ad bene progrediendum in via virtutis.

Post descriptas visiones, quas Venerabilis Marina à Deo habuit, concernentes doctrinam moralem, visum mihi est, referre hoc loco quedam monita, ac documenta, ad eundem directâ finem, quæ dedit diversis personis, & sunt plena cœlesti sapientia, tanquam hausta ex pectore, cui Divina Majestas tantum communicabat lumen, eruntque instar singularis stimuli, ad insistentem viam virtutis, & in ea proficiendum, omnibus, à quibus legentur, præsertim verò sanctis ipsius filijs, in sacro Diva Birgitta, & reliquis religiosissimis ejusdem Ordinis Conventibus, quos, divinâ opitulante gratiâ, fundandos speramus. In quodam itaque suo scripto, ad devotas filias & socias, quas tum apud se habebat, & conabatur ad altissimam dirigere perfectionem, ita Venerabilis Virgo loquitur.

Charissimæ Sorores meæ in Domino Deo nostro, ut animæ nostræ dignum hujus magni Dei & Domini fiant habitaculum, sintque in ijs ejusdem deliciae, quem admodum ipsemet ait, demissè vos & instanter nomine illius rogo, ut puram ei exhibeatis habitationem, & præparetis penetrale cordium vestrorum, ubi idem Dominus Majestatis est hospitio excipiendus. Animadvertite, ipsum quidem amore flagrare, attamen etiam zelare, ut purum sit cor, ac mundum. Ad fundandum autem, cum divina illius gratia sublime ædificium solidarum & perfectarum virtutum, quæ sunt felicitis hujus thalami ornamentum, in quo cœlestis Sponsus requiescit, inchoan-

Vita Mar. de Escob. Pars II.

dum erit à fossa, si egeramus terram malorum affectuum, & passionum animæ nostræ, ejusque loco imponamus fundamentales & solidos lapides cognitionis propriæ, humilitatis, & contemptûs nostri ipsarum, adjunctâ fide, & vivâ confidentiâ in Deum & Dominum nostrum, qui consummabit & perficiet in nostris animabus opus, quod ex mera infinita bonitate & misericordia cœpit. Iple sit benedictus.

Hoc factò, id est quasi jacto fundamento, laborare vos oportet, Charissimæ Sorores, & velut manibus vestris operari, quàm optimè sciveritis, ac poteritis, extirpando malas radices, & inserendo generosas plantas, quæ producant fructum placentem Divinis oculis. Animarum autem vestrarum oculi semper sint, quoad vobis fuerit possibile, intenti clarissimo illi Soli Divini Esse, & in ipsum defixi: quia ad lumen cœlestium ejus radiorum laborabitis cum singulari solatio, celeritate, & profectu. Nolite unquam filiarum mearum dimittere ex oculis Divinum hunc Dominum, existimate illum esse stellam lucidâ, divinum polum, à quo nos duci est necesse, sinè quo procul dubio aberraremus à via. Navigamus, filiarum, per procellosum mare mundi, ubi tot sunt, & tam terribiles fluctus, impetentes navem animæ nostræ. Hoc autem tantùm duce poterimus appellere ad portum securum cœlestis illius Patriæ, quæ est terra semper viventium in Domino Deo Majestatis, qui illuminat, & beatam efficit eam supernam Civitatem, ubi, ô utinam, per infinitam ipsius

Q9 2

ipius

ipſius bonitatem & miſericordiam, omnes conveniamus ! Expendite hoc, Sorores meæ chariſſimæ, atq; ſic agite: iſtud enim exercitium præcipue prodeſt animæ, ſummeque Deo placet. Ipſe ſit millies, iterumque millies benedictus. Amen.

In alio ſcripto proponit admirabili ſpiritu tria puncta, quorum conſideratio multum promovet animam, ad conſequendam optatam perfectionem. Addit quoque deinde tria efficaciſſima media, ut iſtud exercitium debito peragatur fervore, & curâ.

Sit ita in nomine JEſu Chriſti Domini noſtri, & Sanctiſſimæ ipſius Matris. Rogaverunt me ſociæ meæ iſtantiſſimè, ut ijs dicerem, & loquerer aliquid de Deo, ad ſuarum animarum profectum, judicantes id ſibi, eò quòd mihi ſint familiares, habeámq; ipſas perſpectas, magnopere profuturum. Multum tergiverſabar, meque excuſabam, quia mihi videbantur extare ſufficientes libri, ex quibus melius poſſent diſcere, quòd oprabant. Hoc illis dixi, & ſubjuxi, nec eſſe meæ conforme propenſioni, neque conveniens, eas alloqui in modum ſpiritualis exhortationis, cum ſim ſœmina, & exiguo prædita ſpiritu. Confefſarius meus id reſcivit, & mandavit mihi, ut concederem meis ſociabus, quòd tantâ à me petebant animi demiffione, & bono ſpiritu, ſive jam hoc exequerer verbo, ſive ſcripto, quòd haberent ad manû, & unde magis proficerent. Sic fui compulſa, paucas iſtas ſcribere lineas. Utinam res hæc cedat ad gloriam Dei, & Sanctiſſimæ ipſius Matris, cui ſit laus æterna.

Chariſſimæ Sorores & amicæ meæ in Domino, ut animæ veſtræ, ad gloriam magni Dei noſtri, progrediantur, & creſcant celeriùs in ſuo profectu, rogo. vos per Deum Dominum noſtrum, quem cor veſtrû amare deſiderat, & ſerviſendo honorare, conſiderate attentè, ſempèrque præ oculis tres habete res, ſeu puncta, ex quibus magnam capietis utilitatem, ad finem vobis à me propoſitum.

Primum eſt, conſiderando penetrare miſeriam, & nihilum, ex quo ſumus condita, & quàm nihil valeamus abſque auxilijs Divinæ gratiæ; contemnere nos ipſas

ob hanc veritatem, & humiliare uſque ad pulverem terræ, proprium locum noſtrû, quòd nobis eſt revertendum.

Secundum punctum eſt, attentè expendere æternum & infinitum amorem, quo nos Deus & Dominus noſter eſt à ſua æternitate proſecutus: jam enim tum nos creare decrevit, ut faceret animas noſtras ad imaginem & ſimilitudinem ſuam, niſi que per ſuam miſericordiam collocaret in Sancta Romana Catholica Eccleſia, conferendo nobis lumen Evangelij. Extraxit nos ex abyſſo noſtræ miſeriæ & nihili, ad tam excelſum finem, quàm eſt, ut ipſum poſſemus videre, eòque frui in æternum, niſi illo culpâ noſtrâ excidamus. Quandoquidem pro hoc ſine obtinendo nobis tot, ac tanta præſtat auxilia, & tam magna confert beneficia, ad eòs ſingulares gratias, ſicut novimus, præter multas alias, quas nunc non videmus, neque cognitione noſtrâ aſſequi poſſumus.

Tertium erit, conſiderare ſpecialiſſimè impenſum illum amorem, quo nobis hic Dominus noſter dedit unigenitum Filium ſuum, ut eſſet Redemptor, Magiſter, Dux, & exemplar, atque omne bonum noſtrum & ſolatium. Deinde verò ponderare amorem, qui idem Dei Filius ſe nobis totum donavit, jam inde à præſepio uſq; ad crucem, & quomodo ardentiffimè ipſius charitati non fuerit ſatis, quòd nobis deberit ſuam ſanctiſſimam vitam, totumque ſuum pretioſiſſimum ſanguinem, ſed voluerit nobiſcum permanere uſque ad finem mundi, ſub velo ſacramentalium ſpecificorum, quam ob cauſam etiam protulit illa amabiliſſima verba: *ſi illos dimiſero jejunos, deficient in via, quia aliqui venerunt à longè.* & alio loco dixit amicis ſuis: *Deſiderio deſideravi manducare hoc Paſcha volucrum.* manifeſtando ſic ſui amoris ardorem, quaſi illi ſerò videretur advenire hora, ut ſe pro redemptione noſtra traderet in manus peccatorum.

Quòd hæc præcipua tria puncta vobis magis ſint proficua, & efficaciùs vos venent ad finem, in quem tendimus, vehementer opto, chariſſimæ Sorores, ut illis adjungatis tria alia puncta, ſeu media, quæ

erunt potentissima pro consequendo bono, ad quod anhelamus.

Primum est, assumere in protectorem, dominum, atque moderatorem hujus spiritualis operis Dominū Deum Trinum & Unum, orando humiliter Patrem æternum, ut vobis communicet suam potentiam, pro perficiendo hoc profectus vestri negotio, ad majorem ipsius gloriam & honorem. Sanctissimum autem Filium, ut vobis concedat suam virtutem, ad concipiendum affectum & fervorem, qui requiritur, ut animosè consecutionem tam sublimis finis aggrediamur. Spiritum quoque Sanctum, ut vobis eapropter impertiat lumen, fortitudinem, & impigram diligentiam.

Secundum, & potentissimum medium, ad fundandam spem nostram, est, assumere in advocatam & patronam vestram, Sacratissimam Virginem & Dominam nostram, quam Divina Majestas adeo benignis, & benevolis respicit oculis, ut nihil non sit impetratura ab ejus bonitate & misericordia.

Tertium in primis utile, & proficuum ad hoc obtinendum est, humili affectu rogare Sanctum Angelum vestrum Custodem, ut vos adjuvet ac tueatur, roget, atque obsecret Divinam Majestatem, quò vobis largiatur spiritum & perseverantiam, ad consummandum perfectè hoc opus, & perficiendam fabricam solidarum, ac perfectarum virtutum, directis omnibus ad ardentissimum amorem divinum, qui est clavis, quæ clauditur istud tam admirandum ædificium.

Hac viâ, charissimæ Sorores, affectuum & considerationis, consequemur, operante divinâ gratiâ, à magno Deo nostro & Domino, quod optamus. In his punctis desidero, ut vos sedulo exerceatis, quia confido in Dei bonitate, ingentem vos ex illis hausturas fructum, & utilitatem pro vestris animabus. Ille id propter semetipsum præstet, milliesque & millies benedicatur ac laudetur. Amen.

Ad demonstrandam veram virtutis viam, & proficiendum in exercitijs, quæ spiritum solidè corroborant, multum refert, ponderare

monita, quæ hæc Virgo scribit in epistola ad quendam Religiosum, qui ad ipsam direxerat certam personam, ut eam examinaret, ferrèq. judicium de ejusdem spiritu. Epistola ad verbum transumpta hæc est.

Hactenus non retuli Paternitati tuæ, quæ mea fuerit sententia, de famula Dei, quam tua Paternitas ad me misit, donec bene expenderem casum, Deoque illum commendarem. Dico autem, mi Pater, plurimum mihi placuisse ipsius virtutem, probitatem, & candorem, nec non ferventem ejusdem spiritum, & ardentem affectum divini amoris, quibus anima illius est prædita. Quia tamen hæc spirituales materiæ sunt tam profundæ, ac difficulter penetrantur & intelliguntur, opusque est illas magnopere explorare & considerare, invenio hæc nonnulla laudabilia, & alia, quæ indigent ponderatione. Optima siquidem, & perfectissima conditio spiritus est, quod affectus, & ferventes motus amoris Dei, mancant in intimo recessu, seu suprema parte animæ, atque ita operentur, & radices agant, ut non perstreant, ac tumultuentur in parte ipsius inferiore, aut in sensibus externis, privando illos suis naturalibus operationibus. Si namque permittamus, ut affectus suum, quod ajunt, attingant scopum, arrogant sibi dominium nostræ animæ, & ejus potentiarum; cum tamen contrarium fieri oporteat, eò quod illis debeat dominari anima, ut melius exequatur, ut exerceat virtutes. Hæc Dei famula, multum de eo, quod ad rem præsentem attinet, meâ opinione, habet: quandoquidem, ut est adeo simplex, sincera, & bonâ ducitur intentione, omnia amplectitur tanquam profecta à Deo, non considerans, unde exteriores ij proveniant tumultus & strepitus, quos tua Paternitas in ea advertit, qua ex re ingens potest percipere damnum, nō solum quoad actiones naturales, sed ipsum quoque spiritum: omnis enim naturalis passio, quæ deviat à regulis prudentiæ (hæc verò est, quæ omnes virtutes & affectus perducit ad maturitatem) adfert perniciem & nocentum.

Frequentissimè nobis, Pater, accidit, quod

quod Paternitas tua melius novit, ut spiritui, licet sit bonus, se admisceat natura cum suis propensionibus, suum sequens genium. Unde fit, ut, nisi magna adhibeatur cura, iste spiritus, tum propter novitatem, & exiguam hujusmodi rerum experientiam, tum etiam ob grandia diaboli stratagemata, abducatur in errores, malisque innitatur fundamentis. Magni verò refert, bene illum fundare in principio, ut evadat robustus, generosus, liber, & dominus suorum affectuum, ita ut in operando ac judicando possit esse ambidexter: volo dicere, ut possit prodesse vitæ activæ & contemplativæ; ut non inebrietur & satiatur modico vino divini amoris, verum sit aptus ac animosus ad plura & plura à Deo accipienda, quin statim anima prosternatur, & fiat instar trunci, quâ ratione se deprehendit propè ad omnia esse inhabilem.

Remedium, pro consolidandis hujusmodi spiritibus est, quod adhibere solemus in fabricis, ac proinde dicimus: Non extruitur ædificium solidum, quia debilia habet fundamenta; ideòque, priusquam altius assurgat, necesse est ut diruatur, & nova illi bona fundamenta substruantur. Idem hîc dico. Applicemus denuò hanc famulam Dei orationi solidæ & ordinatæ, qualis docetur à Sanctis, & quando illam occupant ij vehementes affectus, à quibus extra se rapitur, reprimat ipsos, seque inde abstrahat, & si fuerit opus, intermitat tunc orationem, conferatque se ad externa opera charitatis, & officia humilitatis. Quamvis etiam sibi videatur esse abalienata à sensibus, & non posse resistere, perseveret, ac inferat sibi vim: plerumque enim ista sunt naturales fragilitates spiritûs, ubi insuper secretissimè consuevit subingredi diabolus. Quod si hæc famula Dei id seriò & promptè egerit, consequetur paulatim cum divina gratia, quod optat. Licet autem ipsa ex sua parte conatum hunc adhibere debeat pacatè ac suaviter, & confidendo in Deo; Paternitas tua nihilominus se ei exhibeat aliquantum asperam, ac si talia, & exteriores strepitus, atque extraordinarios, parvi, vel nihili face-

ret; adeò tamen discretè; ut illam rigore non nimium contristet ac affligat: nam in his rebus extraordinarijs crediderim, non intervenire culpam, sed naturales hujus personæ defectus, quos ipsa, quia est incerta, nescit agnoscere. Hunc in modum oportet Paternitatem tuam perseverare, in regenda ista anima. Si enim in ea operatur Deus, polliceor illi, non perdituram propterea ipsius favores, inò cumulationes consecuturam.

Advertendum est, si hæc industriâ utendo non obtinuerim victoriam, quam exoptamus, atque illa in dictis externis strepitibus permanserit, existimandum esse, quòd sint permissiones Dei, & altissima ipsius judicia: toleranda erit & adjuvanda, sicut infirmus, qui patitur in vitis. Deus sit benedictus, juvètque nos omnes per suam misericordiam, doceat, ac illuminet, prout indigemus. Deo gratias, &c.

In alia epistola non solum docet rejicere anteriores motiones, sed etiam omne rerum singularium, & revelationum deponere desiderium in oratione, commendans eam quæ est solida, proficua ad eradicanda vitia, & inserendas virtutes, versaturque in expendenda vita Christi Domini. Scripsit illam epistolam ad quoddam Monasterium Hispania, quod multa fuit passum, propter commissos in hac materia errores. Quamvis autem complures exierint hujus famula Dei epistola ad prædictum Monasterium, in quibus nomine Dei præmisset Moniales, de vitandis occasibus, & competenter instruit, nè incidant in lacunam, quod postea evenit: quia tamen attingunt materiam scabrosam, & exprimunt personas, meritis judicari esse reticendas, tantumque hæc referendam, quæ nullum speciale adfert incommodum, & communem, atque omnibus utilem continet instructionem. Ita verò in ea Ven. Marina loquitur.

Deus sit in anima Reverentiarum Vestrarum, & largiatur vobis suum sanctissimum, atque divinum amorem. Domine & Matres meæ charissimæ, plurimumque in Domino Deo nostro dilectæ, Abbatisa & Priorissa &c. Significo Reverentibus Vestris, totique isti sancto Conventui, quòd mihi Majestas Domini Dei nobis

indiderit affectum & efficax desiderium, alloquendi nomine ipsius hisce lineis Charitares Vestras, ut per hoc alloquium, conferente illi eodem Domino virtutem, animæ nostræ perficiantur, divinæque ejusdem accendantur amore, & idem Dominus ac Deus noster honoretur, & glorificetur in nobis suis pauperibus creaturis.

Dico autem, Matres & Dominæ meæ, ad gloriam Dei, & confusionem meam (cum ex omnibus mihi concessis gratijs tam parum & malè sciverim proficere) animam meam per primos triginta ætatis meæ annos, semper fuisse à suo Deo ductam ad pedem crucis Jesu Christi Domini nostri, in ea pro salute nostra & remedio affixi. Ibi mea anima diligentissimè attendebat, & oculos suos fixissimè dirigebat ad illum Dominum & Deum suum, cujus Majestas ipsam ex hac sublimi & divina cathedra perpetuò imbuebat istà admirabili, summèq; proficuâ doctrinâ: Qui se humiliaverit, exaltabitur à suo Deo, & qui se exaltabit, humiliabitur. Idem Dominus plurimas agebat gratias æterno suo Patri, quia sua altissima arcana & mysteria revelavisset, ac manifestavisset humilibus, atque ea abscondisset à sapientibus & potentibus, exiguâ prædicitis humilitate. Ruminando hanc tam præclaram doctrinam, meque ei per considerationem, & divinam illuminationem, quodammodo totam immergendo, inveniebam tria principalissima, & admodum utilia animæ.

Primum est, magnus ille & inestimabilis pretij thesaurus, sub terra humilitatis, & in profunditate cognitionis sui ipsius, latens & clausus, ubi aperitur fossa, ac jaciuntur solida & firma fundamenta, pro ædificio excellentium, solidarum, & perfectarum virtutum, unde gradatim ascenditur, ad perfectum amorem divinum, & familiarem animæ cum Deo consuetudinem, quæ est clavis claudens hoc divinum ædificium. Alterum erat, quod meæ animæ suggereretur ab exilio, in quo homo degit, ac est tantopere à Deo remotus, dum eget, atque caret hoc prædicto thesauro: quàm facile videlicet, atque occultè occupetur à tinea vanitatis ac superbiæ,